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Erfaringerne siden sidste lovændring har vist, at der 
er behov for en udvalgsstruktur, der kan skabe større 
sammenhæng i den samlede innovationsindsats samt 
etablere den nødvendige synergi mellem de forskelli- 
ge faglige kompetencer, som medlemmerne af de to 
udvalg besidder. De to udvalg foreslås derfor sam- 
menlagt til ét udvalg, benævnt Innovationsudvalget. 
Der henvises til bemærkningerne i afsnit 4.3, hvoraf 
det fremgår, at det er hensigten, at det nye udvalg skal 
sammensættes således, at den store faglige kompeten- 
ce, som de to nuværende udvalg hver især besidder, 
bevares. 

Da produktudviklingslovene, der er forløberen for 
innovationsloven, blev vedtaget i 1987, blev bevil- 
lingskompetencen vedrørende kapitel 4-projektan- 
søgninger tillagt et bevillingsnævn (det senere Inno- 
vationsudvalg), der bestod af en række repræsentanter 
fra fødevareerhvervet med stor indsigt i fødevaresek- 
torens forhold, mens det udvalg, der skulle bistå med 
vurderingen af kapitel 2-projekter, fik rådgivnings- 
kompetence. 

Ved en lovændring i 2006 blev Innovationsudval- 
gets kompetenceområde imidlertid udvidet til også at 
omfatte afgørelser vedrørende ansøgninger om inte- 
grerede projekter og vedrørende tema-ansøgninger, 
dvs. projektkomplekser, der på én gang vedrører pri- 
mærsektorer og forarbejdningsindustrien. Det fore- 
kommer derfor at være en nærliggende og rigtig idé, 
at sammenlægningen af Det Rådgivende Udvalg for 
det Primære Jordbrug med Innovationsudvalget til ét 
udvalg medfører, at det nye udvalg får tillagt afgørel- 
seskompetence vedrørende samtlige typer af projekt- 
ansøgninger, herunder projekter vedrørende det pri- 
mære jordbrug og det primære fiskeri, hvortil der kan 
opnås tilskud under innovationsloven. 

Det nye innovationsudvalg vil herudover efter an- 
modning skulle rådgive ministeren om den samlede 
indsats inden for lovens område, herunder i forbindel- 
se med fastlæggelse af særlige temaer, tilrettelæggelse 
af en faglig strategi for behandling og prioritering af 
projektansøgninger samt konkret prioritering af pro- 
jektansøgninger inden for bevillingen. 

Endvidere vil det nye innovationsudvalg og dets 
kompetencer også blive udnyttet til rådgivning i for- 
bindelse med EU-ordninger, der har fokus på aktivite- 
ter vedrørende innovation, udvikling og forskning. 

Vedrørende ansøgninger om tilskud til økologiske 
projekter, jf. lovens kapitel 5, medfører lovforslaget 
ingen principielle ændringer. Det indebærer, at ansøg- 
ninger om tilskud til økologiske udviklingsprojekter 
med kommercielt sigte samt økologiske forsknings- 

projekter fortsat behandles efter de regler, som er gæl- 
dende under den nuværende innovationslov bortset 
fra, at det nye innovationsudvalg ifølge lovforslaget 
nu også træffer afgørelse om tilskud til udviklings- og 
forskningsprojekter, der vedrører det primære jord- 
brug. Som en konsekvens heraf vil afgørelser vedrø- 
rende ansøgninger om tilskud til projekter med kom- 
merciel sigte inden for det primære økologiske jord- 
brug derfor også blive afgjort af lnnovationsudvalget. 

4.3. Bemyndigelse til ministeren tilfastsættelse af § -  
ler om udvalgets sammensætning og virke 

Med lovforslaget foreslås, at fødevareministeren 
fastsætter nærmere regler om sammensætningen af 
det nye innovationsudvalg og om udpegningen af sup- 
pleanter for udvalgsmedlemmerne. Udvalget nedsæt- 
tes for perioder af 4 år. Det er hensigten, at de organi- 
sationer, foreninger og ministerier, der er repræsente- 
ret i de nuværende to udvalg under innovationsloven, 
også vil være repræsenteret i det nye innovationsud- 
valg. Det gælder således Dansk Landbrug, Land- 
brugsraadet, Dansk Gartneri, Økologisk Landsfor- 
ening, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Forbruger- 
rådet, Dansk Industri, Ministeriet for Videnskab, Tek- 
nologi og Udvikling, Økonomi- og Erhvervsministe- 
riet, Fødevareministeriet, Danmarks Fiskeriforening 
og Danmarks Fiskeindustri- og Eksportforening. 
Medlemmerne vil blive udpeget efter indstilling fra de 
pågældende organisationer, foreninger og ministerier. 
Desuden er det hensigten, at de regionale vækstfora 
og Miljøministeriet skal være repræsenteret i udval- 
get. 

Fødevareministeren udnævner uden indstilling en 
formand for Innovationsudvalget. For at styrke for- 
mandskabet udnævner ministeren på tilsvarende måde 
tillige en næstformand for udvalget. Formand og 
næstformand udnævnes uden for den kreds af organi- 
sationer, foreninger og ministerier, der har fast sæde i 
udvalget. Bemyndigelsen giver mulighed for, at ud- 
valget kan indskrænkes eller udvides, f.eks. i tilfælde, 
hvor organisationer eller ministerier m.v. sammen- 
lægges eller opsplittes. 

Sammensætningen af udvalget afspejler således 
også den tværgående koordination, der finder sted i 
forbindelse med regeringens erhvervsfremmeindsats, 
jf. afsnit 2. 

Med lovforslaget foreslås, at fødevareministeren 
fastsætter nærmere regler for Innovationsudvalgets 
arbejde m.v., herunder f.eks. tilrettelæggelse af forret- 
ningsgang, og herunder fremgangsmåde vedrørende 
inddragelse af rådgivning fra sagkyndige ved vurde- 
ring af projekterne. 


